

Przedpłata

za „Głos Narodu” wynosi
w Krakowie: miesięcznie
pol. 2—, za odroczenie
za miesiąc dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyszta
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JOZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

za „Głos Narodu” wynosi
na przewiozli: miesięcznie
kor. 2-75. W państwie ni-
emieckim kwartalnie:
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12—

Numer pojedynczy wynosi
12 hal
Numer miesięczny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharczak w biurze inseratowym „Głosu Narodu” róg ul. św. Krzyszta i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby makrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vegler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Valenciennes 82.

Nr. 110

Kraków, Środa dnia 20 Kwietnia 1904.

Rok XII.

Walka Prusactwa z ludem polskim.

Trzy niemieckie ciała prawodawcze radziły przez długie godziny o kwestji polskiej. A cały wynik tych dyskusji zredukował się do uchwalenia nowej antypolskiej ustawy. Tym razem jest ona zwrócona przeciwko włościanom polskim. Warto więc przy tej sposobności zaznaczyć przemiany, które przeżył szła antypolski w Niemczech. Pierwotnie wszystkie wysiłki były skierowane przeciwko szlachcie, i rząd pruski nie sofał się przed żadnym gwałtem, byle tylko polskich obywateli ziemskich materialnie i moralnie zrujnować. Zarazem głoszą w prasie i w sejmie, że szlachta przedstawia żywioł bardzo niebezpieczny, że dąży do przywrócenia państwa polskiego, że spiskuje przeciwko Niemcom i t. p. Lud natomiast, jest niesmiernie „lojalny” i prusofilski, i chętnieby się zmienił, gdyby nie sztuczna agitacja szlachty i duchowieństwa. Przedewszystkiem zatem rozpoczęły Prusy walkę ze szlachtą, niestety z dobrym skutkiem. Nie pora przypominać niesłychaną lekkomyślność, gorszą niezaradność i karygodną opieszałość szlachty wielkopolskiej, dość, że dzięki łatwemu kredytowi, który był używany głównie na wycieczki do Monte-Carlo i Paryża, lub na wesołe życie w Poznaniu i Berlinie, powiodło się rządowi wykupić większość majątków polskich i w ten sposób zapewnić Niemcom przewagę ekonomiczną i społeczną; ale prawie jednocześnie z osłabieniem i upadkiem szlachty, rosło i krzepiło się mieszczaństwo polskie, do którego wcieliły się lepsze pierwiastki ziemiaństwa, wyparte z ojczystego zagonu, i nagle w chwili, gdy połączonym Niemcom i żydom wydawało się, że zapanowali niepodzielnie nad Wielkopolską, miasta polskie stanęły do walki narodowej z nowymi siłami i nowym zapalem.

Wtedy to zaczęło się sztuczne pielegnowanie niemczyzny w obrębie miast. Ołbrzymie sumy wydano na sprowadzenie do Wielkopolski i Prus zachodnich niemieckich lekarzy, adwokatów, inżynierów, kupców, przemysłowców i rękodzielników. Próbowano polskie mieszczaństwo ogłodzić i zniszczyć, prześladowano polskie banki, rozwijano polskie stowarzyszenia, wleczono do sądów polskich redaktorów... Wszystko nie pomogło, zwłaszcza, że trzeci stan, włościanstwo, stanął murem na wyłomie narodowym. Poruszony z wielkiego uspienia przez szlachetne i rozumne jednostki, wychowany i kierowany przez najzaciejsze i pełne poświęcenia duchowieństwo, lud dojrzał, przejrzał, poczuł w sobie moc niezwalczoną i zdobył świadomość swoich obowiązków.

Frazezy o „sztucznej agitacji polskiej” były już zatem zbyteczne; lud polski okazał się równie niebezpiecznym przeciwnikiem nikczemnych planów hakatystów i opartego na nich rządu pruskiego, jak szlachta i mieszczaństwo, więc nadekłość prusactwa zerwała się przeciwko niemu, i on teraz odczuje cały ciężar polityki gwałtu i bezprawia.

Oto uchwalono ustawę, która ma wzbronąć ludowi polskiemu nabywanie ziemi w jego odwiecznych siedzibach, która chce zmasić włościan polskich albo do opuszczenia ojczyzny, albo do wyrzeczenia się wiary i języka... Nigdy chyba słось i nikczemność krzyżactwa nie objawiła się w formie tak złośliwej, ebludnej i przewrotnej. Rząd i Sejm chrześcijańskiego państwa układają i uchwalają ustawy, na które społeczeństwa pogańskie nigdy się nie zdobyły, a które są jawnym pogwałceniem praw boskich i ludzkich!

Ale lud polski — to olbrzym o milionach ramion potężnych, o milionach serc żywych i gorących, pełen wiary w Opatrzność Boską i własne siły. Jego nie dotknie zgnilizna pruska, a cały żydowsko-niemiecki hakatyzm nie wyrwie go z posad, sni go obali. W nim przyszłość nasza...

Koroskopy.

Otwarcie sesji Rady państwa. — Kiedy nastąpi jej koniec? — Delegacje. — Delegacje i Rada państwa w 1902. — Wojna od jesieni 1902. — Mowa Luegera.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Sesja Rady państwa, która się rozpoczęła we wtorek, ma trwać tylko do chwili rozpoczęcia delegacji wspólnych. Delegacje zbiorą się tym razem w Budapeszcie, zapewne w pierwszych dniach maja. Dzień 5 maja — powszechnie wymieniany jako termin zebrań się delegacji — przypada w czwartek, czyli od nadchodzącego czwartku za dwa tygodnie.

Izba poselska zatem w najlepszym razie mogłaby obradować od wtorku do wtorku, czyli odbyłaby — z wyjątkiem niedziel — dwanaście posiedzeń, albo trzynastę, czyli tyle, co przed Wielkanocą, kiedy to Izba radziła także codziennie od dnia 8 do 22 marca. Czy jednak sesja Izby poselskiej musi się skończyć w chwili, gdy się rozpocznie sesja delegacyjna? Konieczności niema żadnej. Wszak w 1902 r. austriacka Rada państwa nie przerwała swych czynności, jakkolwiek delegacje wspólne obradowały w Budapeszcie.

W 1902 roku Izba poselska odbyła ostatnie posiedzenie przed Wielkanocą dnia 21 marca. Było ono bardzo burzliwe, gdyż stronnictwa dawnej prawicy z pomocą Włochów 203 głosami przeciwko 170 głosom lewicy niemieckiej oświadczyły się za utrzymaniem klas równoległych słoweńskich w niższym gimnazjum niemieckim w Cylei. Sesja zaczęła się 8 kwietnia po Wielkiejnocy; dnia 16 kwietnia Izba poselska wybrała gładko delegatów. Dnia 6 maja zebrały się delegacje w Budapeszcie. Delegacja austriacka wybrała prezesem dra Baernreithera, podczas gdy gazety inspirowane wiedeńskie puściły w obieg o ekscelencji Jaworskim legendę, że ogłuchł i dlatego nie jest zdolnym do przewodniczenia delegacji.

Rady państwa w Wiedniu rząd nie odroczył. Zależało mu na załatwieniu parlamentarnym budżetu. Istotnie dnia 23 maja Izba poselska 154 głosami przeciwko 114 głosom uchwaliła budżet w trzecim czytaniu dzięki temu, że część młodoczechów, złudzona obietnicami, poręczonami przez ministra czeskiego Rezeka, wyszła podczas głosowania z sali. Od 1897 r. był to pierwszy i... ostatni budżet, załatwiony w drodze parlamentarnej.

Tymczasem sesja delegacyjna w Budapeszcie trwała dalej i dopiero w początkach czerwca dobiegła końca. Parlament austriacki zaś obradował dalej i dopiero dnia 18 czerwca rozjechał się na wakacje.

Wiadomo, co przyszło dalej. Czesi na mocy obietnic dawanych im poprzednio sądzili, że rząd najdalej po koniec 1902 r. zawrze z nimi ugodę. Stało się inaczej. Dnia 16 października 1902 rozpoczęła sesja Rady państwa była zarazem wstępem obstrukcji czeskiej, konsekwentnie trwającej aż po dzień dzisiejszy. Czesi nie pozwalają na uchwalenie prozorjum budżetowego na pierwsze półrocze 1903 r. Rada państwa rozjeżdża się 18 grudnia 1902 r., a 31 grudnia tegoż roku znowu zaczyna funkcjonować § 14 i funkcjonuje aż do tej chwili, acz coraz silniej skrzypi i skrzypi, niby psująca się, stara, źle naolejona maszyna.

Punktem ciężkości obecnej sesji będą wybory do delegacji. Może te wybory przejdą gładziej, niż się spodziewają pesymiści, lecz czyż to ma być jedynym rezultatem prac parlamentarnych?

Bez zaostrenia regulaminu niema większości, bez większości niema parlamentaryzmu.

Rozumie to całe Koło polskie, rozumieją Czesi. I pierwsi i drudzy mają odwagę wypowiadać głośno ten pogląd. Teraz przyłączył się do nich dr Lueger. W niedzielę podczas wytyczki klubu obywatelskiego do Matzen wygłosił mowę, w której powiedział, że trzeba utworzyć większość celem zreformowania regulaminu, a następnie z pomocą zreformowanego regulaminu będzie można zwalczyć każdą obstrukcję.

Dr Lueger wyszydził tak zjadliwie nierozważną taktykę Derschattya i Grossa, że nie żdziwiłbym się, gdyby pod jesień przyszło między nim a dawną prawicą do koalicji.

Zjazd w Abazji.

WIEDEŃ 19 kwietnia.

Hr. Gołuchowski zebrał obfity plon swej przeczornej, zarazem umiarkowanej polityki, oraz umiejętnego korzystania ze szczęśliwego zbiegu okoliczności bez nadużywania go.

Szereg pomysłów dla Austro-Węgier objawów rozpoczął się w zatoce neapolitańskiej, gdzie przy spotkaniu władców Niemiec i Włoch wbrew niedawnemu twierdzeniu kanclerza Bülowa, iż trójprzymierze stało się „mniej niezbędnem” dla cesarstwa niemieckiego, wkrzeszono właśnie jego niezbędnosc i podniesiono z naciskiem znaczenie w niem Austro-Węgier.

Bezpośrednio i w następstwie, odbył się zjazd w Abazji włoskiego ministra spraw zagranicznych Titttoniego z hr. Gołuchowskim, co już było tego ostatniego osobistym poniekąd powodzeniem. — Przybycie p. Titttoniego w odwiedziny do hr. Gołuchowskiego, było zadośćuczynieniem za nieprzyjemne w wielu wypadkach zachowanie się Włoch wobec Austro-Węgier, za liczne przykrości wyrządzone im, zarazem dowodem, że Włochy przed innemi liczyć się z niemi muszą i że wykluczona jest jednoczesna relacja sprzymierzenia i współzawodnika.

Zasluga p. Titttoniego jest, iż to zrozumiał i że usiłuje usunąć wszystko, co do nieporozumienia między dwoma mocarstwami mogłoby dać powód, mianowicie sprzeczności handlowe oraz różnice w sprawach bałkańskich. Najważniejszą jednak jest odczuta przez Niemcy w pierwszym rzędzie, następnie przez Włochy, potrzeba ponownego utwierdzenia trójprzymierza.

Był to główny cel spotkań w zatoce neapolitańskiej i w Abazji, zwłaszcza wobec przybycia do Rzymu prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej Loubeta, które bez tego byłoby poczynane za nowy dowód rozluźnienia potrójnego sojuszu i postawiłoby Włochy w wielce dwuznacznie światło do dwóch urzędowych sprzymierzeńców, a naraziłoby to może na szwank ich układy handlowe. Aby temu zupełnie zapobiedz, ma jeszcze p. Titttoni, zaraz po odjeździe prezydenta Loubeta z Rzymu, udać się do Berlina, dla bliższego porozumienia się z kanclerzem Bülowem. W Abazji zaś prócz traktatu handlowego, poruszono sprawy polityczne, obchodzące Włochy, Austro-Węgry i Niemcy, zwłaszcza bałkańskie.

Wprawdzie istnieje już umowa między pierwszymi i drugimi dla utrzymania „status quo” w Albanji, zawarta jeszcze przez hr. Gołuchowskiego i margr. Visconti Venosta, ale ma ona jedynie negatywną wartość, gdyż nie postanawia nic, na wypadek zmiany „status quo”; takie samo jest porozumienie co do Macedonii. Mimo niego objawiło się ostre współzawodnictwo w wypadkach bałkańskich, mianowicie co do Albanji. Otóż p. Titttoni zamierzył zażegnać je, wychodząc z tego punktu widzenia, że jak Francja i Anglja porozumiały się w wiekowych kolonialnych zatargach, tak samo mogłyby Włochy i Austro-Węgry nietylko usunąć różnice, ale zawrzeć stanowczą konwencję. Pragnął on w tej mierze zbadać usposobienie hr. Gołuchowskiego

Wiedeń 20 kwietnia. Odczytywanie waleśków i interpelacji trwało do godz. 5 popołudniu. — Wśród interpelacji odczytano także interpelację pos. Breitera do ministra obrony krajowej. Interpelanci wskazują na zaręty przeciw oficerom, zawarte w ksiątce p. t. „W c. i k. służbie” i zapytują ministra, czy zamierza zaręty te sbać i podać do wiadomości Izby wyniki śledstwa.

Przy końcu posiedzenia pos. Bianchini zapytywał, czy prawdą jest, że rząd austriacki oświadczył w ostatnim czasie gotowość poczynienia ustępstw wobec Włoch w sprawie seł na wino.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następane posiedzenie dzisiaj.

Wojna.

Depesze nocne. Z Pertu Artura.

Petersburg 19 kwietnia. Jenerał Pflug donosi, że wszystkie doniesienia rozmaitych agencji telegraficznych o oblężeniu, albo sajeju Pertu Artura, jakoteż wiadomości, jakoby kozacy rosyjscy w północnej Korei zostali wzięci do niewoli, są pozbawione podstawy.

Londyn 20 kwietnia. (Tel. wł.) Donoszą tutaj, że ostatnie bombardowanie Pertu Artura przyprawiło Rosjan o nowe straty. Mianowicie część zachodnich fortów uległa zniszczeniu. Zniszczono również kilka dział fortowych.

Operacje na lądzie.

Londyn 20 kwietnia. (Tel. wł.) „Daily Mail” donosi, że drobne oddziały Japończyków i Rosjan starły się nad rzeką Jalu. Stoczono kilka potyczek.

Seul 20 kwietnia. Urzędnik władzy cywilnej w Gensan donosi, że silny oddział rosyjski widzialno w pobliżu wybrzeży wschodnich w ekolicy Suksen. Miejsce to obsadził oddział rekonesyjny. Znacmy oddział rosyjski obsadził Pukezong, położone 80 mil na północ od Gensan.

Szanghaj 20 kwietnia. Z Seul donoszą pod datą 12 b. m.: Armja japońska w Korei podzielona jest na dwa korpusy, t. j. na korpus ekspedycyjny i na korpus okupacyjny. Pierwszy liczy 200 żołnierzy i maszeruje ku rzece Jalu, drugi korpus liczy 15.000 rezerwistów i służy do obsadzania zajętych miejscowości.

Główną kwatery jest Seul z garnizonem 4000 ludzi. Miejsce wyładowywania transportów jest Czangpo. Budowa kolei i dróg postępuje różno naprzód. Wyspę Koido Japończycy ufertyfikowali.

Oświadczenie burmistrzów japońskich.

Tokio 20 kwietnia. Burmistrzowie Tokio, Kio-to, Osaki, Nagatja, Jokohamy, Kobe i Nagasaki ogłaszają następujące oświadczenie:

W odpowiedzi na liźne zapytania, na które pojedynczo nie możemy odpowiedzieć i w nadziei sprostowania pewnych za granicą rozpowszechnionych zapatorywań — my, burmistrzowie najw. gk-szych miast Japonji, zapewniamy, że w całym państwie japońskiem panuje zupełnie normalny stan rzeczy. Mimo stanu wojennego istnieje taki sam porządek, jak podczas pokoju. Handlowcy i podróżni, którzy przybywają do naszego kraju, nie będą narażeni na żadne nieprzyjemności, ani niebezpieczeństwa. Zwykle środki komunikacyjne na lądzie i morzu nie doznały przerwy i nie mogą też jej doznać. Japonja i jej wody znajdują się po za obrębem strefy wojennej, a korzystne położenie, jakie Japonja zapewnia flota i wojsko, chronią ją przed napadem.

Z kół wojskowych rosyjskich.

Petersburg 20 kwietnia. Admirał Skrydłow przybył tutaj. Powitano go uroczyście.

Petersburg 20 kwietnia. (Tel. wł.) W miejsce admirała Skrydłowa komendantem floty morza Czarnege zamianowany został admirał Gubastow.

Petersburg 20 kwietnia. Dotychczasowy komendant pierwszego syberyjskiego korpusu armji, jenerał Sacharow, zamianowany został szefem polnego sztabu armji mandżurskiej. W jego miejsce zamianowany został jenerał bar. Stachelberg.

[Nowe lazarety rosyjskie.]

Petersburg 20 kwietnia. (Tel. wł.) Aleksiejew zarządził, aby wzdłuż kolei asuryjskiej urządzono 23 stacje szpitalne na 20.000 ran-nych. Te lazarety mają być zaopatrzone pe-śpiessnie w żywność i środki lecznicze.

TELEGRAMY.

Posiedzenie Koła polskiego.

Wiedeń 20 kwietnia. (Tel. wł.) Wczoraj o g. 5-tej pop. zebrało się Koło polskie na pierwsze posiedzenie, które trwało do wpół do 7-mej.

Na wstępie prezes Koła Jaworski, poruszył sprawę pos. Wilka i zaznaczył potrzebę przeprowadzenia ścisłego i bezstronnego śledstwa w tej sprawie. Po dyskusji wybrano „ad hoc” komisję, w której skład weszli: Głabiński, Jędrzejowicz i Eugenjusz Abrahamowicz.

Hr. W. Daleduszycki omawiał rozporządzenia rektora uniwersytetu wiedeńskiego w stozunku do młodzieży słowiańskiej. Sprawa ta będzie poddana wyczerpującej dyskusji.

Omawiano następnie kwestję budowy kanałów oraz petycję krakowską o podwyższenie wałów nad Wisłą. Przemawiali: dr Bobrzyński, hr Wodziecki, pos. Wojtyga i pos. Danielak.

Po wyjaśnieniach udzielonych przez ministra Piętaka, pos. Binder zainterpelował min. Piętaka w sprawie odszkodowania Białej i Krakowa za zakład kontumacyjny. Minister Piętak odpowiedział, że z powodu nieuchwalenia budżetu w dredze parlamentarnej rząd nie może wypłacać wszystkich nowych petycji.

Po przemówieniach kilku jeszcze mówców, prezes Jaworski zamknął posiedzenie.

Strajk kolejowy na Węgrzech.

Wiedeń 20 kwietnia. (Tel. wł.) Nadeszła tutaj wiadomość z Węgier, że na kolejach węglerskich wybuchł olbrzymi strajk urzędników i ofi-cjalistów kolejowych.

Wiadomość ta wywołała niesłychaną sensację.

Według depesz nadeszłych w nocy z Budapesztu, strajk ten przedstawia się następująco: Liczba strajkujących urzędników i funkcyjnarjuszów doszła do tej pory do 60.000 ludzi. Wczoraj od południa na kolejach, wiedzących od Budapesztu ku zachodowi nie dążył ani jeden pociąg. Ani jeden pociąg nie nadszedł do Budapesztu, ani jeden nie wyszedł z Budapesztu. Musiano nawet zatrzymać „Orient Express”, gdyż tory kolejowe pozbawione są wszelkich sygnałów.

Wszyscy maszyniści i palacze o 4-tej pop. zaprzestali pracy.

Na kolejach od Budapesztu ku wschodowi krążyły jeszcze wczoraj po południu pociągi, a to dlatego, aby urzędnicy i funkcyjnarjusze kolejowi, mający się przyłączyć do strajku, na dzień dalszejszy mogli stawić się w Budapeszcie.

Dzisiaj i na tych kolejach będzie wstrzymany ruch pociągów.

Przewiezienie zwłok Rakoczego.

Budapeszt 20 kwietnia. Dalennik arsędowy ogłasza następujące pismo odręczne cesarza do prezydenta ministrów hr. Tissy:

„Kochany hrabie Tisza! Z wybitnych postaci węgierskiej historii, jeszcze tylko zwłoki Franciszka Rakoczego spoczywają na obecnej ziemi. Przewiezienie tych zwłok do ojczyzny oznaczane niejednokrotnie, jako ogólne życzenie narodu. Dzięki Bożej Opatrzności przeciwnictwa i nieporozumienia, które całe wieki trwale ciążyły na naszych przodkach, są dzisiaj tylko historycznym wspomnieniem o epoce, która już ostatecznie minęła. Zaufanie pomiędzy królem a narodem, pokojowe panowanie przywróconej konstytucji, wzbudzają pomiędzy tronem a narodem harmonję, która jest zasadniczym warunkiem wspólnej dodatniej działalności. Bez choroby możemy więc wszyscy wspominać epokę smutną, leczącą nasami i otaczającą pietyzmem osoby, które w ubiegłych wiekach odegrały przednią rolę. Dlatego polecam panu zająć się sprawą przewiezienia popiołów Franciszka Rakoczego II. i oczekuję w tej mierze pańskich propozycji.

Wiedeń, 18 kwietnia 1904.

Tisza, m. p. Franciszek Józef, m. p.

Dyskusja nad etatem komisji kolonizacyjnej.

Berlin 20 kwietnia. Podczas dyskusji nad etatem komisji kolonizacyjnej, pos. Skarżyński krytykuje akcję kolonizacyjną i oświadcza, że właściwie zrobiła ona „flasco”. 40 hektarów ziemi więcej przeszło z rąk Niemców do Polaków, niż na odwrot. Przyczyna tego leży w wielkiem obdźwieniu niemieckiej własności, szczególnie zaś dóbr szlacheckich. Właściciele tych dóbr nie mogli sobie często inaczej poradzić, jak rozparcelować swe dobra i sprzedać je Polakom. Korzyść odnieśli z akcji kolonizacyjnej tylko protestanci. Obecnie rząd stara się odebrać ziemię Polakom nowymi środkami. Postępuje się z nimi

tak, jak z Hererami. Polacy są jednak silni na duchu i z pomocą tej moralnej siły zwyciężą.

Pos. Entzel-Wallenzin oświadcza się przeciw łączeniu akcji kolonizacyjnej z protestantyzowaniem. Winę tego pomieszenia pojęć ponosi — zdaniem mówcy — stolica arcybiskupia w Poznaniu.

Pos. Mizerski wywodzi, że faktem jest, iż tylko małe katolików zostało osiedlonych. Mówca wyraża zdziwienie, że minister nie odpowiedział pos. Skarżyńskiemu, który tak dosadnie dowiódł, że akcja kolonizacyjna daje w rezultacie tylko niepowodzenia.

Pos. Ballenborn (centrum) sądzi, że ogromne zwiększenie się ceny gruntów w prowincjach wschodnich musi wywołać obawy. Okazuje się, że komisja kolonizacyjna nie zdołała rozszerzyć własności niemieckiej.

Pos. Arnin (konserwatysta) twierdzi, że po doświadczeniach na Górnym Śląsku spodziewał się zbliżenia się centrum do konserwatystów.

Hr. Limburg Stirum oświadcza: Panowie z centrum niechaj się przekonają, że polskość i katolicyzm na Wschodzie jest to jedno i to samo. Chcemy działać przeciw Polakom, lecz nie przeciw interesom Kościoła katolickiego. Panowie z centrum powinni mieć to przed oczyma i ze swej strony poczynić, co należy, aby usunąć to pomieszenie pojęć polskość i katolicyzmu.

Pos. Jażdżewski oświadcza, że nie zaniebawano nigdzie niemieckich katolików i nigdzie też nie bywa wypuszczaną z pod uwagi niemiecka mniejszość. Na dobrej woli nam nie zbywa, ani władzom biskupim, ani proboszczom. Czynione tym władzom zarzuty musimy jako niesprawiedliwione odeprzeć. Arcybiskup nie może jednakże popierać dzieła politycznego osiedlania, gdyż straciłby zupełnie zaufanie polskich katolików. Co jednakże będzie możliwem, to zostanie wypełnione.

Następnie etat w dyskusji przyjęto.

Cholera.

Konstantynopol 20 kwietnia. W Smara nad Eufratem wybuchła cholera.

Ostrzeliwanie Illig.

Aden 20 kwietnia. Biuro Reutersa donosi: krąży pogłoski, że angielskie i włoskie okręty ostrzeliwiają miejscowość Illig, zajęta przez wojska Mulaha.

Śmierć patriarchy.

Konstantynopol 20 kwietnia. Ormiańsko-katolicki patriarcha Emanuelian umarł nagle o- negdaj wieczorem.

Lawina.

Brig 20 kwietnia. (Kanton Wallis). Nadeszły tutaj wiadomości, że we wsi Grengio zasypała lawina 20 osób i pięć domów. — Szczegółów brak.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 19-go kwietnia. (Giełda pop.). — Godzina 3—
Marki 117-27 Renta majowa 99-80, Węg. renta herce-
wa 97-95, Akcje austr. zakładu kredyt. 68-75, Akcje węg.
757-50, Akcje Anglobanku 260—, Akcje Uniobanku 517-50
Akcje Länderbanku 426-50, Akcje kolei państw. 640-50 Lok.
bardy —, Akcje fabryki broni 451—, Akcje tytoniow.
842—, Akcje Alpiny 405-75 Losy tureckie 182—, Ruc e
252-75.

**Cukier (spok.) 19-65, — spirytus (stały) 47—, — za
fta niemiecką.**

Berlin 19-go kwietnia. (Giełda wiecz.). — Austriackie
Akcje kredytowa 200-80, Towarzystwo dyskontowe 100-75.

NADESŁANE.

Bezkrwistość  **W 20 DNIACH WYLECZENIE RADYKALNE**

BLADACZKA
ZDENERWOWANIE
TRUDNY POWROT
DO ZDROWIA
po wszystkich chorobach

ELIXIRU SW. WINCENTEGO A PAULO
Jedyny środek upowazniony apcjalale
Objaśnienia u SIÓSTR MIŁOSIERNI, 105, Rue St-Dominique, w Paryżu.
Kład główny środków Sw. Wincentego a Paulo 1, passage Saunier, Paryż.
Prospekta bezpłatnie w aptekach Pana Guinart, Paryż.

W Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego i Ruskara. W Krakowie w aptekach PP. Wiszniowskiego i Redyka. 2819

Peleryny Zakopiańskie.
Najtańsze źródle zakupu peleryn męskich i damskich
w Bazarze wyrobów krajowych
J. F. J. Komendziński, Zakopane.

Potrzebna jest kucharka
ul. Warszawska 3, II p.

GROTA FANTASTYCZNA ulica Florjańska L. 24 Cukry deserowe za pół kg. ztr. 1, 1-50, 2. Cukiernia Piątkowskiego i Kissa.

